

## Przedpłata wynosi:

W Krakowie: miesięcznie 85 cent., kwartalnie 2 zlr. 50 cent., półrocznie 5 zlr., rocznie 10 zlr.—Za odosłanie do domu dolicza się 10 cent. miesięcznie.

Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węgierskiej:

miesięcznie 1 zlr. 10 cent., kwartalnie 3 zlr. 25 cent., półrocznie 6 zlr. 50 cent., rocznie 13 zlr.

Za granicą kwartalnie 4 zlr. 50 cent.

Numer pojedynczy 6 cent.

# KURJER POLSKI

wychodzi codziennie, a więc i w niedzielę, o godz. 8 rano.

## Cena ogłoszeń:

Za wiersz petytowy, lub za jego miejsce, za pierwszy raz 10 centów, za następne po 5 centów. — Małe ogłoszenia na pierwszej stronie 20 cent. taksa i 4 cent. od wyrazu; na ostatniej stronie 10 cent. taksa i 2 cent. od wyrazu. W rubryce „Nadesłane“ 20 cent. od wiersza.

Adres dla telegramów

„Kurjer“ — Kraków.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redakcja i Administracja: ulica Szewska 1. 7, I piętro.

## W ciężkiej chwili.

### III.

Z tego, cośmy dotąd powiedzieli wypływa jasno, że stronnictwo środka oprzeć się powinno nie na poszczególnych jednostkach, choćby najznakomitszych, ale na masach ludności wszystkich warstw społecznych, utrwalając już zdecydowanych w śmiałym wypowiedaniu zasad stronnictwa i rzucając ich posiew w każdy kraj zakątek, gdzie tylko rozważna i spokojna praca znaleźć może zwolenników. Odrzuciwszy wszelkie stanowe czy osobiste uprzedzenia, wysilić należy cały rozum i energię, aby żywoły pozabawione dziś zdrowego kierunku lub będące igraszką w rękach niesumiennych, bądź nieopatrznych agitatorów, o władnąc idea żywołą, która ma realną podstawę w trwałem dążeniu do poprawy materialnego bytu. Nie żądajmy już dziś, aby włościanin lub rękodzielnik ujawniał w życiu codziennem gorący zapał dla wyższych celów i ze szczytowego stanowiska miłości Ojczyzny zapatrywał się na zabiegi około lepszej narodu przyszłości, ale wglądnijmy w jego położenie i potrzeby i wlejmy w niego wiarę, że chcemy poprawy jego bytu i czynimy w tym kierunku możliwie wysiłki, a z czasem i te warstwy pójda z nami ręką w rękę w każdym przedsięwzięciu i prędzej w czynach będą Polakami, nim to słowami wypowiedzieć potrafią.

Jeżeli w ostatnich czasach w tym względzie niewątpliwy zaznaczyć należy postęp, jeżeli przez ułatwienie kredytu, zakładanie kółek rolniczych i sklepików wiejskich, przez żywsze zajęcie się oświatą ludu i dążenie do uchylenia lub przynajmniej złagodzenia wadliwych, a dla klas uboższych zbyt uciążliwych przepisów krajowego i państwowego ustawodawstwa, także złożono dowodów dbałości o tak ważną sprawę, z drugiej strony błędono ciężko w sposobie postępowania i tem nawet, co mogło serca jednać, obudzono większą jeszcze niechęć i nieufność. Skrajni zachowawcy doszedłszy do władzy nie mogli się nią doświadczyć i pojąć, że ona jest służbą i to ciężką, a niezem więcej. Wyniosłe i szorstko rzucali rezultat prac obowiązkowych jako łaskę i jałmużnę i prawili o chłopców temu społeczeństwu, którego zaufanie pierwszym było warunkiem pożytecznej ich działalności. Mało znaczące i czysto partykularne sprawy wynosząc przytem do wyższynajdoniolejszych zagadnień społecznych i bez celu i potrzeby narzucając na poszczególne posterunki ludzi powszechnie nielubianych i niemających odczucia potrzeb kraju, zrażali do siebie szerszy ogół i prowokowali zajęcia, które nie mogły utrwalić ich powagi, a zakodziały sprawie.

Lewica popadała znowu w drugą ostateczność i mylnie stosując zasadę, że każdy objaw życia narodowego popierać należy, propagowała sztuczne tego życia objawy i ludzi, którzy niedawali żadnej gwarancji, że budzone przez nich życie będzie zdrowiem Narodu. Obok tego opierała się po części na żywiołach, których niezadowolnienie nie zawsze było wyrazem danego położenia ludności, ale zbyt często pokrywała interesów i celów własnych, co w koniecznym rzeczy następstwie wywoływało rozgoryczenie i zaostrzało różnice stanowe, których namiętne podnoszenie żadną miarą nie mogło się przećwiczyć do pozytywnych rezultatów podjętych usiłowań. Wreszcie nie tyle może dla swych zasad liberalnych, jak z potrzeby, aby zapewnić sobie poparcie przy wyborach, poprzesztawała na zbyt platonicznych wynurzeniach, gdzie szło o obronę rdzenną ludności kraju przeciw obcym żywiołom.

Tak więc na stanowisku ścisłe przedmiotowem rozważnego i bacznego rozpatrywania stosunków krajowych nie stanął żaden z tych obozów, które wzięły

wybitniejszy udział w ostatniej walce wyborczej. Jeżeli wyszły z niej mimo to żywoły umiarkowańsze, zdolne do utworzenia silnego stronnictwa środka, to należy to przypisać prądowi, jaki się w całym kraju ujawnia, domagając się zarzucenia skrajnych kierunków i stosowania w polityce domowej zasady umiarkowania i wzajemnych ustępstw.

## Fundacja barona Hirscha.

Tego samego dnia, w którym pisaliśmy o fundacji br. Hirscha, poważny tygodnik warszawski *Życie* umieścił o tym przedmiocie swoje uwagi, z których kilka przytoczymy.

„Trzeba być albo głuchym, albo ślepy — mówi *Życie* — aby nie domyśleć się celów tego „krzewienia oświaty ludowej“. Baron Hirsch z Paryża, do spółki z *Alliance Israélite* chrupać będzie resztki dobrych obyczajów, religji i własności tego ludu galicyjskiego, na którego organizmie żydzi są pasożytami“.

Sprawa, którąśmy podnieśli, jest zbyt ważna, byśmy dyskusję nad nią uważali za zamkniętą. Przeciwnie, zalem stwierdzamy, że dotąd stoimy odosobnieni, żaden bowiem organ galicyjski nie uznał za stosowne zabrać w niej głosu. Mimo to, rzecz dalej będziemy prowadzili i każdą zdrową uwagę poświęconą, zamierzonej fundacji umieścimy w naszym piśmie. Prosimy więc wszystkich ludzi szczerze kraj kochających i trzeźwo się zapatrujących na kwestję żydowską, by nam w tej materji przysyłali swoje poglądy.

## Informacje.

Donoszą nam ze Lwowa, że jeden z bardziej wpływowych członków środka sejmowego, zamierza postawić wniosek, aby Rady Wydziału krajowego otrzymywali rocznie 5000 guld. (obecnie dostają 4000 guld.), lecz za to nie będą oni mogli piastować jeszcze takich godności, do których płaca jest przywiązana. Prócz tego po 18 latach mieliby prawo do emerytury. Rozumie się, że radca Wydziału nie mógłby być delegatem do Rady państwa, której czynności zbyt wiele czasu zabierają. — Myśl jest tak zdrowa, że wszyscy muszą jej przyklasnąć i w Sejmie nie powinnaby natrafić na opozycję.

Na mocy cesarskiego upoważnienia zwołano na 11 listopada trwała komisja Rady państwa dla wstępnych obrad nad prawem karnem. Ponieważ podług prawa w czasie sesji sejmowych nie powinny się odbywać żadne posiedzenia trwałej komisji, gdyż jej członkowie zazwyczaj są zajęci w sejmach, można stąd wnosić, że obrady sejmowe będą trwały tylko do 10 listopada.

W roku szóstym wniosła Reprezentacja powiatu rzeszowskiego petycję do Sejmu, o wcielenie części drogi powiatowej Rzeszowsko-Głogowskiej, mianowicie na przestrzeni od Rzeszowa aż do zetknięcia się jej z drogą krajową, tj. na przestrzeni 753.96 metrów do drogi krajowej Rzeszowsko-Nadbrzeżańskiej, i prośbę swą odpowiednio umotywowala.

Wydział krajowy mając sobie przez Sejm przekazaną tę petycję do zbadania, skonstatował, że okoliczności przytoczone w petycji przez Reprezentację powiatu rzeszowskiego zgodne są z istotnym stanem rzeczy, w szczególności, że pomieniona część drogi powiatowej znajduje się w takim stanie, iż potrzebuje jak najrychlejszej rekonstrukcji, kosztem około 6000 zlr.

Koszta rekonstrukcji tej drogi mogłyby być pokryte ze zwykłej dotacji, przeznaczonej na utrzymanie dróg krajowych, bez wyznaczenia osobnego na ten cel kredytu.

Wydział krajowy wygotował już sprawozdanie co do poręczenia przez fundusz krajowy pożyczki bezprocentowej w kwocie

600.000 zlr., dla przyjęcia z pomocą ludności, dotkniętej nieurodzajem.

Jak wiadomo, pożyczka ta ma być użyta częścią dla gmin i powiatów, celem wykonania robót publicznych powszechniej użyteczności, częścią zaś dla potrzebujących pomocy gospodarzy rolnych. Stosownie do Najwyższego rozporządzenia Sejm przyjęło imieniem funduszu krajowego porękę nieograniczoną za regularną spłatę kwoty 600.000 zlr.

## Bank krajowy.

Wydział krajowy przedłożył sprawozdanie o Banku krajowym za czas od 1 stycznia 1888 do 31 grudnia 1888 r. tudzież sprawozdanie w przedmiocie zmiany niektórych postanowień statutu Banku kraj. dotyczących emisji obligów komunalnych. Pierwsze sprawozdanie było na porządku dziennym posiedzenia sejmowego z 15 października i przydzielone zostało komisji bankowej.

Na posiedzeniu z 9 stycznia 1889 roku Sejm polecił Wydziałowi kraj., iżby w porozumieniu z zarządem Banku kraj. obmyślił odpowiednie normy, które dozwoliłyby posiadaczom drobnej własności ziemskiej więcej, niż dotychczas, mieć pożytku z Banku krajowego, mianowicie w dziale kredytu hipotecznego.

Odnosnie do tego polecenia, Wydział krajowy po zasięgnięciu opinji Rady nadzorczej Banku kr., oświadcza się przeciw zmianom norm dotąd w Banku kraj. przy udzielaniu pożyczek na mniejsze posiadłości ziemskie przestrzeganych, a to ze względu na brak u włościan zrozumienia istoty i celu kredytu hipotecznego, tudzież ze względu na koszt, połączone z udzielaniem drobniejszych pożyczek, pochłaniające 15 do 20%.

Z dniem 31 grudnia 1888 ustało, w myśl przepisów o wydawaniu przez Bank krajowy pożyczek w obligacjach komunalnych, wydawanie pożyczek pierwszej emisji. Stosownie do § 2 tychże przepisów, przygotowano tych 5% obligacji I emisji na sumę 5 milionów zlr. Z tego zapasu emitowano po koniec grudnia 1888, celem wypłaty udzielonych pożyczek komunalnych, obligów na łączną sumę w nominalnej wartości 1,521.600 zlr. Resztę przygotowanych, a obecnie już nieużytecznych obligów, blisko półmilionu polecił Wydział kraj. zniszczyć. Z pożyczek komunalnych I emisji Banku kraj. korzystały miasta: Trembowa 40.000 zlr., Jaworów 20.000 zlr. Zalesszczyki 20.000 zlr., Dukla 10.000 zlr. Sanok 30.000 zlr., Gorlice 13.000 zlr., Podgórze 30.000 zlr., Kołomyja 120.000 zlr., Brody 200.000 zlr., Stanisławów 300.000 zlr. Nadto korzystały z tych pożyczek powiaty: wielicki 30.000 zlr., trembowski 30.000 zlr., łańcucki 40.000 zlr., tarnobrzeński 30.000 zlr., kamionecki 15.000 zlr. lwowski 20.000 zlr., podhajecki 10.000 zlr., sokalski 15.000 zlr., żółkiewski 45.000 zlr., tłumacki 40.000 zlr., mielecki 25.000 zlr., rzeszowski 6.000 zlr., dąbrowski 25.000 zlr., razem pobrały powiaty 331.000 zlr. Reszta przypada na gminy pomniejszych.

W poczet miast, w których Bank kraj. może w myśl § 4. ust. 2 statutu bankowego udzielać pożyczek na zapisane w księgach hipotecznych domy mieszkalne, podlegające podatkowi domowo-czynszowemu, zaliczył Wydział kr. w ubiegłym roku: Brody, Podhaje i Zalesszczyki, a to w uwzględnieniu prośb odnośnych Wydziałów powiatowych.

Od założenia swego do końca r. 1888, udzielił Bank kr. 232 pożyczek na większą własność w kwocie 8,182.000 zlr. — Najwięcej wydano promes w r. 1886 i 1887, t. j. przed konwersją listów Towarzystwa kredytowego ziemskiego; na realności miejskie udzielił Bank kr. w tym czasie 683 pożyczek na 6,138.750 zlr., z czego wypada na Lwów 3,452.000 zlr., na Kraków 1,513.000 zlr., na resztę 16 miast 1,172.000 zlr., na posiadłości włościańskie udzielono 882 pożyczek na kwotę 814.000 zlr. W dziale ban-

kowym posiadał Bank obcych kapitałów 2,286.352 zlr.; portfel wekslowy obejmował weksli na 2 miliony zlr. Ogólny obrót ze wszystkich operacji Banku wynosił w r. 1888 — 155,854.950 zlr. a obrót kasowy 39,378.986 zlr. Zysk netto osiągnięty w r. 1888 wynosił 58.106 zlr.

Stopa procentowa od eskontu weksli jest w Banku krajowym po banku austro-węgierskim najniższą w kraju. Prowizje depozytowe, czyli na przechowanie efektów, są taniej obliczone niż w innych instytucjach; od zakładów humanitarnych nie pobiera Bank kr. za przechowanie ich efektów żadnej prowizji.

Projekt zmiany niektórych postanowień statutu Banku krajowego dotyczący zmiany §§. 3. B; 7, 25, 36, 37, 62, 63, 65, 69, i 73. statutu bankowego, stosownie do uchwał Sejmu powziętych na posiedzeniu z 14 września 1888 r. W końcu Wydział krajowy poddaje pod uchwałę Sejmu następujący wniosek:

Kraj gwarantuje dopełnienie zobowiązań, wpływających z wydania obligacji komunalnych pierwszej i następnych emisji, aż do wysokości 5,000.000 zlr. a. w wartości imiennej, w ten sposób, iż regularną opłatę procentów i spłatę kapitału posiadaczom obligacji komunalnych poręcza w pierwszym rzędzie specjalny fundusz rezerwowy, utworzony dla obligacji komunalnych, następnie Bank krajowy całym swoim majątkiem a dopiero, o ileby fundusze wyżej wymienione nie pokrywały zobowiązań wynikłych z wydania obligacji komunalnych, wchodzi w zastawowanie gwarancja kraju.

## WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

Z różnych stron donoszą do *Neue Fr. Presse*, że nietylko większość Sejmu morawskiego, lecz także niemiecko-liberalna większość śląskiego sejmu zapowiada uroczysty protest przeciw wcieleniu Ślązka do „państwa czeskiego“ na wypadek, gdyby sejm czeski oświadczył się za koronacją cesarza na króla Czech. Spodziewać się można, — pisze zmiankowany dziennik — że wskutek tak nieprzychylnych oświadczeń, zwolennicy czeskiego prawa państwowego nie wystąpią z demonstracją za urządzeniem „Państwa Wacławca“, któreby obejmowało Czechy, Morawę i Śląsk.

Na walnem zgromadzeniu katolickiego, ludowego towarzystwa w Linzu, wypowiedział biskup Doppelbauer mowę, którą zakończył słowami: „Nie ustawajcie, moi panowie, i nadal pracować wszelkimi środkami prawnymi w celu uzyskania szkoły wyznaniowej“. Poczem przyjęto rezolucję, postawioną przez przewodniczącego, hr. Brandsa, ażeby wezwać prezydium Izby panów do energicznej działalności w celu uzyskania wyznaniowej ustawy szkolnej.

Prezes gabinetu włoskiego, minister spraw wewnętrznych p. Crispi, odwiedził 15 b. m. towarzystwo „demokratyczne“ w Palermo, chociaż sam jest kawalerem orderu Annuniaty a tem samem „kuzynem“ króla Humberta i posiada wielki krzyż austriackiego orderu Leopolda a pruski order orla czarnego.

Zastępcą Serbji na dworze berlińskim mianowano Jowana Djaje, szefa sekcynego w ministerjum spraw zagranicznych. Djaja, rodowity dalmatyńczyk, należy do najwyższataleńszych i najbardziej wpływowych urzędników w Serbji, przytem jest on zdecydowanym zwolennikiem stronnictwa radykalnego. W znanym zamieszaniu zajcarskiem skompromitował się bardzo i wtenczas skazano go na śmierć, jednak wnet ulaskawiono. Kiedy przed dwoma laty powołano pod przewodnictwem Grnicza pierwsze radykalne ministerjum do rządów, także i Djaja wstąpił w służbę rządową. Nowy poseł





